UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

________________ ______________________________________

         Số:         /PA-SGDĐT Long An, ngày     tháng 5 năm 2023

PHƯƠNG ÁN
Tuyển sinh 10 và điều chuyển học sinh từ Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ

sang Trường THPT Nguyễn Trung Trực năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo Ban hành Chương trình Giáo dục phổ thông;

Căn cứ Phương án số 735/PA-SGDĐT ngày 13/3/2023 của Sở GD&ĐT về
Tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường phổ thông năm học 2023-2024; Kế
hoạch số 1014/KH-SGDĐT ngày 29/3/2023 của Sở GD&ĐT về tuyển sinh chất
lượng cao các trường THTP Hậu Nghĩa, Lê Quý Đôn, Thiên Hộ Dương, Cần
Đước, Nguyễn Trung Trực năm 2023-2024;

Căn cứ Đề án số 3368/ĐA-UBND ngày 13/4/2023 của UBND huyện Bến
Lức về Đề án thành lập trường Trung học phổ thông Nguyễn Trung Trực;

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Phương án tuyển sinh 10 và tách học sinh
từ Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ vào Trường THPT Nguyễn Trung Trực năm
học 2023-2024 như sau:

1. Quy mô trường lớp Trường THPT Nguyễn Trung Trực
Căn cứ Đề án 3368/ĐA-UBND, năm học 2023-2024 trường có 36 lớp

THPT, trong đó:
- Tuyển sinh mới khối 10, gồm 12 lớp, trong đó có 04 lớp chất lượng cao.
- Khối 11, 12 gồm 24 lớp được tách từ Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ.
2. Phương án tuyển sinh
Thực hiện tuyển sinh vào lớp 10 chất lượng cao theo đăng ký nguyện vọng

của học sinh trên phạm vi toàn tỉnh để tuyển chọn 04 lớp chất lượng cao;  08 lớp
đại trà còn lại sẽ tuyển sinh các đối tượng thuộc phạm vi địa bàn huyện Bến Lức
có đăng ký nguyện vọng dự tuyển vào Trường THPT Nguyễn Trung Trực.

Trường THPT Nguyễn Trung Trực do chưa đi vào hoạt động, Giám đốc Sở
Giáo dục và Đào tạo giao Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ tổ chức
thực hiện công tác tuyển sinh các lớp 10 chất lượng cao và công lập theo chỉ tiêu
được giao cho THPT NguyễnTrung Trực.

Phối hợp với Phòng GD&ĐT huyện Bến Lức làm tốt công tác thông tin,
tuyên truyền về tuyển sinh các lớp chất lượng cao của trường THPT Nguyễn
Trung Trực; tuyển sinh  đảm bảo đủ chỉ tiêu được giao.

Khi Trường THPT Nguyễn Trung Trực đi vào hoạt động, Hiệu trưởng
Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ sẽ bàn giao lại cho Hiệu trưởng Trường THPT

2

Nguyễn Trung Trực để thực hiện các nội dung của kế hoạch và phương án tuyển
sinh.

3. Phương án điều chuyển học sinh lớp 11 và 12 từ Trường THPT
Nguyễn Hữu Thọ sang Trường THPT Nguyễn Trung Trực

Chỉ tiêu: khối lớp 11 gồm 12 lớp, khối lớp 12 gồm 12 lớp.
Trường THPT Nguyễn Trung Trực sẽ tiếp nhận học sinh đang học tại

Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ thuộc địa bàn xã Thanh Phú, Long Hiệp, Tân
Bửu, Mỹ Yên, toàn bộ thị trấn Bến Lức (trừ Khu phố 2) và học sinh thuộc xã khác
có nguyện vọng.

Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ khẩn trương mời họp phụ huynh (trước
khi kết thúc năm học) tuyên tuyền về việc thành lập và định hướng phát triển của
Trường THPT Nguyễn Trung Trực, tuyển sinh các lớp chất lượng cao, khu vực
tuyển sinh theo đề án của huyện cho cha mẹ học sinh nắm rõ thông tin, phát mẫu
cho phụ huynh học sinh đăng ký nguyện vọng chuyển sang học tại Trường THPT
Nguyễn Trung Trực. Đồng thời phối hợp với các xã, thị trấn tuyên truyền trên đài
truyền thanh.

Hiệu trưởng Trường THPT Nguyễn Hữu Thọ cho thống kê số lượng học
sinh thuộc các xã: Thanh Phú, Long Hiệp, Tân Bửu, Mỹ Yên, toàn bộ thị trấn Bến
Lức (trừ Khu phố 2) đang học lớp 10 và 11 năm học 2022-2023 để có phương án
vận động các học sinh trên địa bàn còn lại đảm bảo điều chuyển đủ chỉ tiêu theo
Đề án và tạo được sự đồng thuận xã hội.

Vận động cho học sinh đăng ký tự nguyện nếu chưa đủ số lượng thì tiếp tục
vận động những học sinh trong khu vực tuyển sinh nêu trên; nếu hoc sinh trong
các xã thuộc vùng tuyển sinh qua hết mà chưa đủ thì tiếp tục vận động các học
sinh các xã còn lại.

Trên đây Phương án Tuyển sinh 10 và điều chuyển học sinh từ Trường THPT
Nguyễn Hữu Thọ sang Trường THPT Nguyễn Trung Trực năm học 2023-2024./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Bến Lức (phối hợp);
- Trường THPT: Nguyễn Hữu Thọ, Gò Đen;
THCS&THPT Lương Hòa (thực hiện);
- Lưu: VT, KTQLCLGD.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T14:11:11+0700
	Tỉnh Long An - Long An
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T15:26:41+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T15:26:42+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-11T15:26:42+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!